
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 
 

COMUNE DI EMARESE 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 
 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N.  134 del 02/07/2024 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO VASCA SOMMARESE E VASCA 

TRECHAMPEILLE "PRIMO PIANO OPERATIVO 2022" DEL PROGRAMMA 
DEGLI INTERVENTI (PDI) DEL PIANO D'AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA E STUDIO DI 
COMPATIBILITÀ - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL 
GEOL. ROSSETTI ILARIA  (C.U.P: H15H23000540005 - CIG: B1AD257A0F) 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO:     LAVORI DI AMPLIAMENTO VASCA SOMMARESE E VASCA TRECHAMPEILLE "PRIMO 

PIANO OPERATIVO 2022" DEL PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI (PDI) DEL PIANO 
D'AMBITO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - RELAZIONE GEOLOGICA-GEOTECNICA E 
STUDIO DI COMPATIBILITÀ - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL GEOL. 
ROSSETTI ILARIA  (C.U.P: H15H23000540005 - CIG: B1AD257A0F) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RICHIAMATA la segnalazione per l’accesso al fondo per il finanziamento di interventi atti a risolvere 
situazioni di emergenza trasmessa al consorzio BIM in data 17 aprile 2023 Prot. 1618 per il finanziamento di 
interventi atti a risolvere situazioni di emergenza in particolare sulla vasca dell’acquedotto in fraz. 
Sommarèse e in loc. Treciampeille per un importo pari a 493.834,13 €; 
 
PREMESSO che con la deliberazione della Giunta n. 32 del 22 giugno 2023 il BIM ha approvato l’elenco 
degli interventi al fine di avviare la richiesta di prestito a Cassa depositi e prestiti (CdP) mediante il prodotto 
Green BEI a tasso variabile il cui ammontare risulta pari a € 20.267.273,51€ di cui euro 20.000.000,00 
finanziati con il prestito CdP e 267.273,51 finanziati con risorse proprie del BIM nel quale rientra 
l’intervento avente ad oggetto “Ampliamento vasca Sommarese e vasca Treciapeille” per il Comune di 
Emarèse per in importo pari a 493.834,13 € come da comunicazione in data 17 luglio 2023 Prot. 3316; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30 novembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di convenzione tra il BIM della R.A.V.A. ed il comune di Emarèse concernente 
l'attuazione del "Primo piano operativo 2022" del programma degli interventi (PDI) del piano d'ambito del 
servizio idrico integrato”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario Comunale n. 80 del 13 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Lavori di ampliamento vasca Sommarese e vasca Trechampeille "primo piano operativo 2022" del 
programma degli interventi (PDI) del piano d'ambito del servizio idrico integrato - progettazione, csp, 
direzione lavori e cse - Affidamento e impegno di spesa in favore dell'ing. Perret riccardo (C.U.P: 
H15H23000540005 - CIG: B185F0AFD1) e accertamento in entrata”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del segretario comunale n. 90 del 22 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Lavori di ampliamento vasca Sommarese e vasca Trechampeille "primo piano operativo 2022" del 
programma degli interventi (PDI) del piano d'ambito del servizio idrico integrato - relazione geologica-
geotecnica e studio di compatibilità - Affidamento e impegno di spesa in favore del Geol. Rossetti Ilaria 
(C.U.P: H15H23000540005 - CIG: B1AD257A0F)”; 
 
PRESO ATTO della comunicazione da parte della Geol. Rossetti Ilaria del 12 giugno 2024 Prot. 3016 nella 
quale evidenzia che per errore materiale sul preventivo di spesa precedente, ovvero l’affidamento con 
determinazione del segretario comunale n. 90 del 22 maggio 2024, risultava un’anomala applicazione del 
ribasso consentito e in allegato trasmetteva l’offerta economica congrua; 
 
ESAMINATA l’offerta economica presentata dalla Geol. Rossetti Ilaria con studio in Via Crestella Frazione 
Antagnod n. 12, Ayas (AO) c.f. RSSLRI70L48F205C p.iva 00627800071, pervenuta in data 12 giugno 2024 
al protocollo 3016, con un ribasso offerto del 20,00% sui compensi determinati da tariffario, per un importo 
di € 2.434,87 oneri previdenziali pari al 4% e i.v.a. al 22% esclusi, per la redazione di relazione geologica-
geotecnica e studio di compatibilità per i lavori in oggetto; 
 
DATO ATTO che risulta necessario integrare l’affidamento alla Geol. Rossetti Ilaria per un importo pari a € 
304,36 oneri previdenziali pari al 4% e i.v.a. al 22% esclusi, per un totale lordo pari a € 386,17; 
 
VERIFICATO che la Geol. Rossetti Ilaria con studio in Via Crestella Frazione Antagnod n. 12, Ayas (AO) 
c.f. RSSLRI70L48F205C p.iva 00627800071, risulta essere in regolarità contributiva, come da certificato 
Inarcassa pervenuto al prot. n. 2440 in data 15 maggio 2024; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, alla presente procedura concorsuale 
sono stati assegnati i seguenti codici identificativi C.U.P: H15H23000540005- C.I.G.: B1AD257A0F; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 
 il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, avente ad oggetto: "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali"; 
 il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente ad oggetto: "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 il decreto legislativo n. 126 del 10 agosto 2014, avente ad oggetto: "Disposizioni integrative e 
correttive del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 lo Statuto comunale; 
 Il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in 7 

aprile 2017 e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12 marzo 2024; 
 
VISTE: 

o Il bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 22 
del 30.11.2023 e del documento unico di programmazione (D.U.P.S) 2024/2026; 

o la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 14.11.2023 con la quale si assegnano le quote di bilancio 
triennale 2024/2026 ai responsabili di spesa e di entrata; 

 
PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
PRESO ATTO del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria resi dal responsabile del 
servizio finanziario nella figura del Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 147-bis, del comma 7 dell’art. 
183 e del comma 5 dell’art 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che le premesse formano parte sostanziale integrante del presente atto; 
 
DI INTEGRARE la somma complessiva di € 386,17 oneri previdenziali pari al 4% e I.V.A al 22% inclusi, 
per il servizio di redazione di relazione geologica-geotecnica e studio di compatibilità dei lavori di 
ampliamento vasca di Sommarèse e vasca di Trechampeille, con la seguente imputazione sul bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024: 

Missione Progr Titolo Macro  Voce Capitolo Art Piano 
finanziario 

Importo Imp/ 
Anno 

09 04 2 202 20201 20201 75 U.2.02.01.09.000 € 386,17 164/2024 

 
DI DARE ATTO che la spesa è finanziata da trasferimenti del Consorzio B.I.M. Valle d’Aosta, in qualità di 
EGA, ai sensi della deliberazione della Giunta n. 32 del 22 giugno 202 del Consorzio BIM; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 27 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DI DARE ATTO che il professionista sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
DI DARE ATTO che: 
 

- l'allegato B “Regole Tecniche” al citato DM 55/2013, contiene le modalità di emissione e 
trasmissione della fattura elettronica alla Pubblica Amministrazione per mezzo dello Sdi, mentre 
l'allegato C "Linee guida" del medesimo decreto, riguarda le operazioni per la gestione dell'intero 
processo di fatturazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la fattura elettronica deve essere indirizzata a: 

COMUNE DI EMARESE 
FRAZIONE ERESAZ, 1 
11020 – EMARESE (AO) 
P.IVA/CF: 00092580075 

- il Codice Univoco Ufficio al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche per ciascun 
contratto in essere è il seguente:  

CODICE UNIVOCO UFFICIO (codice 
IPA): 

 UF66VO 

DESCRIZIONE UFFICIO: COMUNE DI 
EMARESE 

Ufficio Unico Fatturazione Elettronica 
Uff_eFatturaPA 

 
- è obbligatorio, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, anche l’inserimento in fattura del 

Codice C.I.G. (tranne nei casi di esclusione dall’obbligo di tracciabilità) e del Codice C.U.P. se 
presente; 

- va riportata la data di scadenza contrattualmente prevista, in mancanza di tale indicazione nel 
contratto di affidamento, dovrà essere riportata quella prevista per legge ovvero 30 giorni dal 
ricevimento fattura (da intendersi 30 giorni dalla data di trasmissione della fattura al sistema di 
interscambio Sdi);  

DI DARE ATTO che l’affidamento è definitivo ed efficace e che, ai fini civilistici, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 
del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è il 
Segretario Comunale, in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il Codice Unico di Progetto assegnato è il seguente: H15H23000540005; 
- il Codice Identificativo di Gara assegnato è il seguente: CIG B1AD257A0F; 

 
DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Geol. Rossetti Ilaria con studio in Ayas (AO); 
 
DI PROCEDERE con la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico, ai sensi 
dell’art. 32 della Legge 69/2009, per quindici giorni

 
 

Emarèse, lì 02/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to LOVISETTI GIOVANNI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Emarese.  Responsabile Procedimento: YEUILLAZ Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Emarèse 

dal 02/07/2024 al 17/07/2024. 

 
Emarèse, 02/07/2024 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to LOVISETTI GIOVANNI 
  
 

 
============================================================== 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Emarèse,   02/07/2024 

SEGRETARIO COMUNALE 
 LOVISETTI GIOVANNI 

______________________________ 


